
MINISTÉRIO DA JUSTIÇA 
Direção Geral do Planeamento, Orçamento e Gestão

Extrato de Contrato de Gestão n.º 41/2025

Sumário: Contratando José Maria de Carvalho Furtado, Licenciado em Direito, para exercer as
funções de Coordenador Nacional do Centro Nacional de Mediação e Arbitragem do Ministério
da Justiça.

De 15 de fevereiro de 2025

José Maria de Carvalho Furtado, licenciado em Direito, é contratado, mediante contrato de
gestão, para exercer as funções de Coordenador Nacional do Centro Nacional de Mediação e
Arbitragem do Ministério da Justiça, nos termos do disposto nos artigos 23º e 27º ambos do
Decreto Lei nº 59/2014 de 04 de novembro, conjugado com o artigo 65º, n.º2 do artigo 66º,
artigos 67º e 68º e o n.º 1 do artigo 196º, todos da Lei n.º 20/X/2023, de 24 de março, e o n.º 2 do
artigo 8º do Decreto-Lei n.º 51/2015, de 23 de setembro, com efeitos a partir do dia 15 de
fevereiro de 2025.

Os encargos correspondentes são suportados pela rúbrica 02.01.01.01.03-Pessoal Contratado, do
centro de custo 50.03.01.00.09.02 – Implementar A Mediação Cgj, inscrito no orçamento do
Ministério da Justiça.

Direção de Serviço de Gestão de Recursos Humanos da Direção Geral do Planeamento,
Orçamento e Gestão do Ministério da Justiça, Praia, aos 12 de junho de 2025. ― O Diretor de
Serviço P/S, Afonso Tavares.

II Série | nº 110 16 de junho de 2025 | Pág. 12

A
20

25
/S

2/
BO

11
0/

23
61

1
Ex

tr
at

o 
de

 C
on

tr
at

o 
de

 G
es

tã
o 

n.
º 

41
/2

02
5


